Quartū decimū dubiū.

Quod odor quod consistit in calido et sicco per aliquo modo immutare organum olfactus quod est actu frigidum et humidum cuius non habentia symbolum est transmutatio. Solatio Alberti. ea que habent symbolum in toto non transmutant sensum. quod nec agunt nec patiuntur. sed que habent symbolum in altera qualitate et in reliqua non. illa de facili ad sensum transmutantem substantiam ita quod aliquod corruptibile talis aut convenientia non debet esse inter cerebrum et odoratum. Quia si hoc propter facilem alteracionem ab odoribus recederet cerebrum a corpore et corrumperet animal. Sicut videmus quod a vaporibus calidis et siccis vehementer homo incipit dolere caput propter nimiam siccitatem cerebri. sicut pars in fumo carbonum. Et propter hoc etiam carbones respergunt sale vel vino ut humidum salis vel vini resolutum ex ipsis propter siccitatem illius vaporis quod non excedet nimis cerebrum. et sic natura ordinavit proportionate in-

Liber

ter cerebrum et odoratum virtus qualitatem. ut ex odore calidis et siccis non immutaret nisi fuisse superflus frigidus et humidus.

Quintū decimū dubiū

Utrum odor sit qualitas simplex vel composta. Solatio Alberti. odor pluribus modis considerat. Uno modo in se fuisse et habet naturam qualitatis. et sic est simplex. Alio modo consideratur in ordine ad subiectum in quo est. et hoc est corpus odoriferum. et sic odor non est simplex. quod est vaporatum siccum et humidum vaporosum. propter quod indicat nigrum quod est materia odoris. Tercio consideratur in compositione ad medium quod est deferens. et sic est simplex fuisse et simplex est spiritus rituale fuisse naturam aeris. et compositum grossum mixtum hunc purum cum impuro. et graue cum leui.

Vestabile autem est tangibile et hec est causa quare non sic sensibile per medium extra corpus. Nam enim tactus in quo est humor quod est gustabile in humido est sicut in materia. hic autem quodam tangibile. Unde et si in aqua essemus sentiremus utique appositum dulce. non aut esset tunc nobis sensus per medium sicut in potu. Color autem non sic videtur in eo quod miscetur humido neque desuperioribus. Ut quodam igitur medium nihil est.

In isto capitulo determinat consequenter de gustu oblecto eius quod est gustabile sive lapor. Et primo ostendit quod gustabile est quiddam tangibile. Secundo determinat de natura ipsius gustabilis. et quomodo se habet ad gustum. Deinde determinat naturam organi tangibile sive laporis. Quo ad primum dicitur quod gustabile est quoddam tangibile. Et haec de causa gustus non percepit gustabile sive medium extrinsecum sed intrinsecum. Cum igitur gustabile sit tangibile. sicut tactus non per se est per medium extrinsecum ita nec gustus. Quod autem gustabile sit tangibile probatur. quod gustabile est corpus in quo est aer et humiditas. cum gustabile sive lapor sit in humido. sicut in propria materia. humidum autem est tangibile ex quo calidum. frigidum. humidum et siccum vocatur qualitates tangibile. Quia autem humidum est propria materia laporis. in qua diffunditur et est fuisse materia ipsius. ideo si possemus esse in aqua et permiseretur dulce aliquid cum ipsa. puta mel. non gustari remus dulcedine ab aqua separari. sicut accipimus spiritum coloris. sed potius gustaremus dulce aque permixtum simul in humido aqua. et sic non esse tunc sensus gustus ipsum dulcis per aquam tanquam per medium. quia in medio sensibile est fuisse sive spuma et intentionale. istud autem dulce esset in humido aqua que sicut in materia cui corporaliter permiscetur. sicut etiam gustamus lidores in potu. quia in humido visus sunt. et cum humido gustum immutat et non ab humido sicut a medio fuisse intentionale accipiuntur. Color autem non sic videtur quod miscetur medio fuisse materia. nec videtur sic propter aliquod de partibus materialibus colorata defluat a corpore colorato ad visum. sed sic quod in medio videtur fuisse intentionale tamen. et hoc est potius a medio accipere sensibile quam in medio. Et sic vult per se accepimus dulce mixtum aque non accipit ipsum per aquam tanquam per medium. sed est ipsa cum dulci simul obiectum.

De anima

Ut autem color visibile. sic gustabile humor est. Nihil autem facit humoris sensum sine humiditate. sed habet actu aut potentia humiditatem ut salsum. bene enim liquidum ipsum est et liquefactum lingue.

Hic determinat de obiecto gustus dicens. quod sicut color est visibilis et per agit in vilium sic sapor est gustabilis et per se agit in gustu. sed non agit et per se salsus sapor in gusto sine actuali humiditate sicut exprimitur cum salutum agit in gustu. illud enim non agit sine humiditate. sed quod salsus est bunt quidam et tacitum humidido dissolutus et liquefactus lingua et proprieum incorporata illi humidido. quod agit in gustu et non alter.

Sicut autem visus visibilis est et inuisibilis tenebra aut inuisibilis est iudicatur autem et ipsam visionem adhuc autem et valde splendidi est. etenim hoc inuisibile est. alio autem modo a tenebris. Sunt autem et auditus soniq[ue] et silentium quoque aliud audibile. aliud non audibile et magni soni. sicut visus est splendidi. Sicut enim parvus sonus inaudibilis quodammodo sic et magnus et violentus. Inuisibile autem aliud quodem omnino dicitur. sicut et in aliis impossibili. aliud autem quodvis aptum natum habere. non tamē habet aut praeceps sicut quod sine pedibus est et quod sine gressu dicitur. sic autem gustus gustabilis. et non gustabilis hoc autem est parvum habens aut praeceps habens humorum aut corruptuum gustus.

Hoc ostendit quod differentie saporum se habent ad gustum dicens. sicut visus est visibilis et inuisibilis in quaum iudicatur lucidum. coloratum. et tenebram. Et iterum sicut est inuisibilis quod est valde splendidum. quod non ex se sed ex impotentiâ visus est inuisibile. dictum propter hoc alto modo inuisibile est tenebra. Et similiter sicut auditus est sonus et silentium quod dicuntur inaudibilis. et est magnus et excellentis soni. qui etiam dicitur inaudibilis. sed aliter est silentium. quia dicitur inaudibilis sicut valde splendidum inuisibile. quod sicut debilis et paucus sonus est inaudibilis quodammodo eo quod non mouet auditum. et magnus et violentus sonus dicitur inaudibilis. quod corruptit auditum. Inuisibile enim est inaudibile est multo plianter. Aliud enim omnino inuisibile a quo paucus vniuersaliter per se sensus. Aliud autem est inuisibile quod paucus per se sit aptum natum videtur. non tamē habet visum nisi prauum. aut corruptum aut debilem. Sicut ingressibile est vel quod omnis non prauatur gradu. aut quod non habet ut habere dicitur. sed h[ab]et de h[ab]ilitate et prauitate. Simili modo quod sensus se habet ad sui sensibilia differentias. Unde etiam gustus est gustabilis et non gustabilis. Non gustabile dicitur multipliciter. Primo modo. quod habet omnitudinem privationem ad gustum. sicut insipidus. aut quia habet paucum et prauum et corruptum gustus. sicut de visibili et audiibili dicitur fuit.

Quidetur autem principium esse potabile et non potabile. gustus enim quodammodo ambo. Sed hoc quod est ut prauum et corruptum gustant. illud autem est non naturalis. Est autem ceterus tacitus gustus potabile. Quoniam autem humidum quodammodo gustabile est necesse sensitum ipsius neque humidum esse actu neque impossibile sit.

Aristotelis

ri humidum. patitur enim aliquid gustus a gustabili sum quod gustabile est. Necesse est ergo humiditate fore quod possibile humectari salutum. non autem humidum aut gustatum sensitum. Signum autem est neque siccum existente lingua sentire neque multa humidam. hic enim tactus sit proprium humidum. sicut cum aliquis quod gustavit forte humor est gustet alterum et ut laboratibus amara omnia videntur. propter id quod lingua plena humoris humiditate sentiuntur.

Hoc plus declarat naturam organi gustus dicens. quod principium materiale saporum videretur esse potabile et non potabile. Dicitur autem potabile quod est humidum. non simplex sed aliquid passum a seco. tale enim subiectum est sapor quos facit insuflare in gustum sicut in potu est. Importabile dicitur multipliciter sicut non gustabile. unde cum gustus sit potabilis et non potabilis. tamē gustus est importabilis. et importabile facit aut non gustum aut debilis aut prauum gustum. Potabile autem gustus est secundum naturam. potabile tamē non potabile sunt tactus et gustus. sed simplex est proprius tactus qualitas. et tale vocatur proprie humidum. et tale non quod simplex sed passum a seco est proprius gustus. et sic vocatur proprius potabilis. Et quia humidum tale sit potabile est gustabile a qua passionem accipit gustus. operatur et organum quo sentimus sic tale quod non sit humidum tali potabili sum accum. et quod non sit impossibile ipsum fieri a tali potabili humidum. et sic acutum nullum sapore habebit et poterit habere omnes. Gustus enim cum sit potentia passiva sicut ceteri sensus patitur aliud quid et immutans a gustabili secundum quod gustabile et non secundum quod tangibile. In tali autem passione necesse est quod organum suum humidum humidido potabili. quia partes saporosi non pertingunt ad organum gustus nisi fluentes coniuncte humidum potabili. si autem in tali passione sit humidum tunc oportet quod fuerat tale et possibiliter fuerat ipsum fieri humidum. ita tamē quod in se salutum sit ab humidu. quia alterius ipsius non recipiet potabile taliter in ipsum agens. relinquatur ergo et organum quo sentimus non est actu essentialiter humidum. sed potius salutum ab ipso. Et huius signum est quod duo impedimenta sensum saporum in lingua. Primum est si sit multum siccus et quasi adusta. sicut est in febricitantibus acuta febre qui non sentiunt saperes in lingua. Secundum est si sit numis humida tunc enim laudatur ab ipso saperes. sicut si in his quod aqueum phlegma multum habent descendens in lingua. tales enim et multum talem humorum in stomacho habent non bene sentiunt saperes. quia omnia videntur et insipida sicut aqua vel sicut albumen ou. In lingua enim sit tactus primi humidum quod subiicitur saporibus. Hec autem duo impedimenta precipit quia sicut quodammodo aliquis gustat fortiter saporum aliquem vel secundum humidum. sicut mellis. et postea gustet alterum. videbitur sensus impeditus per primum. et ita qui multum humidum et sensus perstans habent in lingua semper impediti sunt a discretione cetera saperum. Secundum experimentum est. quia infirmis laborantibus et cholera adutente. omnia amara videntur et eo quod taliter sapor est in lingua eorum siccus et adusta. Ad hoc ergo bene gustet lingua opus ipsum esse salutare a sufficiencia humida. et non impossibile ad humorum receptionem.

Species autem humorum sicut et in coloribus similes quodammodo tristria siccus dulce et amarum. habentes autem sunt cum bac quodammodo pingue. cum illo vero salsum.

Secundus Tractatus Liber

media autem hocz acre et austerrum. et ponticium et acutum. Hoc enim hec videtur esse humorum differentie quare gustatuum est potestia humori. gustabile autem est factuum actu huicmodi.

Hic phis determinat species saporum dicens. quod pime species et extreme in saporibus sicut in coloribus et alijs sensibilibus si similes et contrarie. ut dulce et amarum. Post haec sunt aliae mediae que propinquiores sunt extremis. sicut pinguis. primus est dulcis. et salus. quod primus est amarum. Qui autem magis distat ab extremis versus medium per equidistantiam sumptus sunt sic. acer austerus. ponticus. acetosus. acutus. Iste igitur videtur esse saporum omnes differentie. De quibus particularius dicetur in libro de sensu et sensato.

Et tangibili autem et tactu eadem ratione. si enim talis non est unus sensus. sed plures. nec sensari et tangibilia sensibilia plura esse. Habet autem dubitationem. utrum plures sint aut unus. et quod est sensitivum tangibilis. utrum caro et in alijs proportionale aut non. Sed hoc quodem est medium primum aut sensitivum aliud quodem est intus. Omnis enim sensus unus contrarietas esse videtur. ut visus albi et nigri. auditus gravis et acutus. gustus amari et dulcis. In tangibili autem multe sunt contrarietas. calidum. frigidum. humidum. siccum. durum. molle. et aliorum quecumque sunt huicmodi.

Istud est sexus capitulum in quo phis determinat de tactu et tangibili. Et stat determinatio in soluto et duarum dubitationum. Quia prima est an tactus sit unus sensus vel plures. Secunda quod sit organum tactus. virum caro vel aliud proportionabile carnem in non habens carnem vel aliud intus ex his sub carne. Quod autem non sit tactus unus sensus videtur propter hoc modum. quod omnis sensus unus est unus contrarietas. sicut visus albi et nigri in coloribus. auditus gravis et acutus in sonis. Gustus amari et dulcis in saporibus. In eo autem quod per tactum quod sentitur suam generat in tactu multe sunt contrarietas. quia unum non sentitur quod aliam. sicut calidum et frigidum. humidum et siccum. Hec enim omnia tangibilia plura genera sunt non sub alternum positio. et ideo tactus quod his contrinectatur sicut passuum suis actibus videtur esse plures sensus.

Habet autem solutionem quandam ad hanc dubitationem. et quod in alijs sensibilibus sunt contrarietas plures. ut in voce non solum acutes et grauitas. sed et magnitude. et quietas. et lenitas. et asperitas vocis et silia. Sunt autem et circa colorum diversitate huicmodi altere. Sed quod sit unus subiectum sicut auditui sonus sic tactui non est manifestum.

Hic phis adducit obiectionem sophisticam contra inductionem. id est dicens. quod alijs forae instabat et diceret quod probatio inducit et falsum. et quod in alijs sensibilibus videtur esse plures contrarietas sicut in voce non solum una est contrarietas quod est acutes et grauitas sed etiam magnitude et parvitas vocis. et lenitas et asperitas eius et his silia. Contraria sunt et circa voce inveniuntur possunt. Sunt et circa colorum etiam plures diversae contrarie. Sed hec obiectio facile solvit. quod si procedat in alijs sensibilibus plures contrarietas esse. in omnibus illis videmus esse circa unum coe-
llectum quod est proximum genus eas. sicut prime omnes sunt in voce. et sede omnes in colore. In tangibili autem non invenimus aliquod subiectum proximum quod sit genus illarum contrarierum. et ideo sensus tactus est plures virtutes haec.

Utrum autem est sensitivum intus aut non. Sed mox caro nullum videtur esse signum fieri sensum simul cum tacto. Etenim nunc si aliquis circa carnem extenderit ut hymenem facies. Sili sensum motacum insinuat. et tamē constat quod non est hoc sensitivum. Si autem et naturale fuerit citius utique pertinet sensus propter quod talis pars corporis videtur esse habere. sicut si circulariter nobis aptatus esset aer. videremur enim uno quodam sentire et sonum et odorum et colorum et unus quodam sensus esset auditus. et visus. et olfactus. nunc autem quod determinat natum est per quod sunt motus manifesta sunt predicta sensitiva altera esse. In tactu autem hoc quod determinat manifestum est. Ex aere quodem enim aut aqua impossibile est posse statu astatu corpus. opus enim sumum esse Relinquit autem mixtum ex terra et expensis esse ut ruder caro et proportionabile. quod necessarium est et corpus esse quod medium tactui aptum natum est. per quod sunt sensus cum sunt plures. Demonstrat autem quod plures sunt quod in lingua tactus. omnia enim tangibilia sentiuntur secundum partem et humorum. Sic enim ergo et alia caro sentirent humorum. viderentur unus et idem esse sensus et gustus et tactus. nunc autem sunt duo propter id quod non coniuncturuntur.

Hic phis accedit ad determinationem scilicet quod est sensus tactus in organo tactus intus sit an non. Et primo probat quod caro quod in corpore occurrit tangibili sit organum tactus. ad ducens signum. quod statim per sensum secundum actionem quod tangitur tangibilia carnem. Cumque videmus in alijs sensibilibus quod non sit sensus secundum actionem nisi quod sensibilis est in organo sequitur quod caro sit organum tactus. Sed istud signum inducens non est sufficientes. quod si quod nunc circa carnem suam excederit aliquid tenue sic hymenum sive pelle vel membranam. et faciat sensum per tactum sensibilium sive recipiendo sensibilitatem eodem modo fieri sicut prius quod statim enim tenuerit membranam illam tangibilem. erit sensatio et non erit tangibilis qualitas prius tamen in membrana vel pelle quam sensatur in corpore. et non manifestum est quod membrana non est organum tactus. Si vero quod est sit et non est sive quod membrana supradicta carnem est extranea et caro est. Naturaliter et membrana a carnem corporis. Unde est quod est sit quantum ad hoc quod non intercedit aliquid tamen inter sentire et esse qualitate sensibilibus in pelle. sed in hoc est dissimile. quod caro eo quod naturalis est certificat et demonstrat certum sensibile et pellis. et quod ipsa est per sensitum. Sic namque quod inducerunt fallax est. Caro autem ad tangibilia videtur habere. sicut si circulariter nobis aptatus esset aer sicut per actualis astatu sentit et ex his. nunc enim per unam nostram videremur sentire sonum odorem et colorum. et ab unitate illius prius quod sentiremus videretur esse unus quodam sensus. apudque olfactus et visus. Nunc autem quod determinatur et distinctum et separatum est a nobis medium quod sensum tria sensata inducunt. et determinata sunt organa ipsorum sensuum. id manifestum est non bis quod predicti sensus plures sunt et non unus. Medium autem

De anima I. cap. xxviii

Aristotelis de motu animalium

Hinc nobis non facit sensum unum plures. sed potius una propria passum et actum facit unum et plures faciunt plures. In tactu autem est hoc manifestum et latens. eo quod medium in ipso non per se nobis esse distinetum. Cuius enim causa est quod anima corporis sentientia omnia coponunt ex tangibili per essentiam corporis. et ideo oportet quod non per spem suas tamen. sed etiam per suas essentias corporibus animis pungentur. Et ideo oportet quod actu medius per se talia sentire. Nec per se simplex corpus ex quo coponuntur corporibus animis. Et hoc tribus de causis ut dicit Albertus. Prima est quod medium nulla actu debet habere qualiter illius sensibilis cuius est medium. Et hoc non per se nisi altero duorum modo. Quozymus est quod omnino sit purum. sicut absolum et non coloratum se habet ad sonum et colorum. Altera autem est quod sit purum ad equalitatem et recesserit ab excellentiis qualitatum sensibilius. et hoc oportet in tactu esse medium eo quod sentiens non per se omino delitetur qualitatibus primis cum expellit coponat. Quo igitur iste qualitates sunt in excellentiis sicut in simpliciter corporibus non potuit esse medium ad eas. nec ex ipso potest fieri corporibus animis. Secunda ratio est. quod si esset ex his non esset susceptum diversitaris organorum. Hanc autem requiret anima terrena. Tercia quod tangitur in tactu est. quod oportet animatum corpus esse aliquod firmum compactum ex aqua et maxime ex terra ut possint in eis fieri operationes vite et spiritus. Si enim fore simplex aerum vel aquae tunc corrigentur et returnat quod tangenter ipsum. Si autem esset de terra non haberet aptitudinem ad vitam propter frigus et secitatem. quod sunt due qualitates mortificantes. Relinquit igitur animatum corpus esse inertum ex aqua terra et aliis. et oportet ut medium sibi habeat coaptatum ut videlicet tangatur nocentia et sentientia. et recedat a nocentia. et tunc est quod suam essentiam pungit se. Necesse est ergo quod in eo quod per tangere et huius potentiam tactum sit aliquod corpus medium inertum per quod tangatur sensus tangendi cum sunt plures ut habitum est. Hoc autem est caro quod non occurrit tangentibus. Et eterna hoc est ex eo quod nulla pars eius vel alterius sentientis ita ad equalitatem medium est mixta et reducta sicut caro Aerius enim et vena et alia non ita ad medium sunt praecata sicut caro. Et si aliquis ex hoc inferat quod tactus est unus sensus ab unitate medium non valet illatio. quod ab unitate medium non praebatur unus sensus fore. sed potius ab unitate organi passuum sicut rationem et proportionem ad suum agens. Hoc autem quod demonstrat quod tactus est plures et non unus est precipue tactus quod est in lingua. ille enim tactus tangit omnia quod tangit prius et inservit per tactus sapientia finis candide prelingue in qua est tactus et si ita est in toto corpore sensibili quod eterna alia pars quibus sentiuntur sapores cum tangibili tunc videtur tactus est gustus videntur unus sensus et hoc id videtur si lingua esset aitale. Nam autem discernuntur gustus et tactus. eo quod non finis qualiter premuntur. quicquid enim qualiter sapores finis idem est discernere tangibilia. sed non pertinet. quicquid sentit tangibilia et finis idem inducit sapores. Que autem subiecto separata sunt essentialiter sunt diversa. ergo gustus et tactus essentialiter sunt diversi sensus. Licet autem ipsi tactus subiecto non diversificantur. tamen formaliter propter causam dicta necessitate est tactus virtutes diversas esse.

Dubitabit autem aliquis si omne corpus profundus huius habatur est tertia magnitudo. quod autem duorum corporum medium est aliquid corpus non pertinet ipsum adiuvante se tangere. humidum autem non est sine cor-

pore neque humectum. sed necesse est aqua esse aut habere aqua. Que vero tangunt adiuvante in aqua nisi sint secundum extrema necessitate aqua habere medium. quo replera sunt ultima. Si autem hoc vere est impossibile est tangere aliquid aliud sine medio in aqua. eodem autem est et in aere. Sicut enim se habet aer ad ea quod sunt in ipso. et in aqua ad ea quod sunt in aqua. latet autem magis nos. Sicut et quod sunt in aqua anima humectum tangatur humectum. Ut ergo dum silva sit sensus an alioz aliter. sicut nunc videtur gustus quod est tactus in tangendo alii aut alios. Hoc autem non est. sed dulcis et molle per altera sentimus sicut et sonabile et visibile et odorabile. Sed alia quod est alonge alia vero a proprieate propter quod sunt in his latet et quod dem sit datus pungit. et si per pellit sentiremus omnia tangibilia ignorato illo quod prohibet natura. Litera utique habemus sicut et nunc in aqua et in aere. putamus enim nunc ipsa tangere et nihil enim per medium. Sed differentia tangibile a visibili et sonabili. Omnia illa quod sentimus ex eo quod medium mouet aliquod nos tangibilia vero non a medio. sed silva cum mediis sentit per clavis pungit. non enim clavis pungit prius pungit. sed silva accedit utraq; pungit.

Vix probatur magis soluas questione scilicet supermoda dubitandum mouet dicens. Dubitabit aliquis an medium quod est in tactu aerialis per tangere immutetur sicut per tactus corporis cuius accipit qualitates. an eterna indiget medio ex transito sue exteriori. quod huius prima facie videtur ex eo quod huius tactus tactum non habet nisi in aere vel in aqua nichil aut tangitur in aqua nisi per superficie humidam vel humectat. utrumque autem huius est per huius aliquid corporis humidus sibi in superficie adhereret. sed etiam corporis huius profunditate cum profunditas sit eterna dimensio eius. et inter quibus se tangunt in aqua intercidit medium profundum huius. in quo qualiter tangenter pungit est quod in sensu tactus. Et sic cum omni habitantum in aqua ultima repleta et infusa sit aqua omnia tangenter in aqua medio extrinsecus utrumque in aqua per quod sit tactus ipsum. Eadem autem necessitate sequitur istud in aere. quod aer eterna humidus est. et replet et infundit ultima superficies se tangenter. videtur igitur quod non sit tactus tamen per medium intrinsecus. sed eterna per medium. et eterna se continet quoque ultima sunt silvae intercedente aliquo corpore alio. Sic igitur tactus non per se habitantum in aqua vel in aere. sed in aere magis lateat. Sicut eterna et aerea habitantia in aqua. ut pisces magis nos latentes quod in aere habitantia. eo quod aer magis prius et minus tegit ea quod sunt in ipso. Et hoc igitur probatur omnis dubium. Utrum omnia sensibilia in una similitudine sit sensus per medium ex transito. an quoniam sensus unum sit aliter quam in aliis. sicut gustus et tactus videntur accipere sua sensata in eo quod tangunt sua sensibilia corporali tactum finis sua ultima. Si enim omnis sensus est per medium extrinsecus. (Et quodammodo cum hoc tangunt sua sensata et quodammodo non. sed sunt sensibilia longe distantes ab ipsis et reddunt eis a medium quod pungit a sensibus immo-

... et omnia sensibilia in una similitudine sit sensus
... et sensibilia extrinsecus in

Secundus tracta tertius Liber

erat sunt. Ita oia sensata sentim⁹ p altera nob⁹ et extrinſecā media et tunc p mediū extrinſecū sentimus duꝝ et molle, et alia rāgibilia sicut et sonabile, et viſibile. et odo rabile, et nō erit dñia in habēdo mediū extrinſecū istoꝝ qnq; sensu. h̄ pot⁹ in ſentiendo p mediū extrinſecū lōꝝ ge vel ipse. et p inqas ſentiendi p mediū extrinſecū erit cā, qre lateat qdā h̄t̄ mediū extrinſecū cū tñ habeant h̄ qdā lateat nō erit cā nō effendi mediū. Qm̄ ſicut ſup⁹ dictū fuit, ſi ponamus nos ſentire p pelle mebrane noſ bis ſupinductā qdā adeo tenuis, q lateat nos oino, qz phibet ſenſum. eo q pcp̄ i nō p ſi p̄ ſit qdā ſenſata in pelle, et p pelle in carne, h̄c ſi lateat tñ pculdubio pellis ē media p quā ſenſum? et mediū extrinſecū ſicut dictū fuit de aere et aqua. Evidem⁹ at nunc oia tangere qdā tangi pnt̄, et nihil in ſenſu tact⁹ videt̄ eſſe p mediū, cū enī inter vltima tangentiū intercidit humidum aeris, et aque, quo repleta ſunt vltima tangentiū. Videſt̄ igitur tact⁹ habere mediū extrinſecū. S3 ad hec oia dñm ē qdā in veritate ita eſt, qdā in humido aeris vel aque ſe tangen tialibit̄ inter ſuas ſugficies intercidēs aliquid corp⁹ humi dum h̄t̄ tñ hoc nō eſt mediū neceſſariū ad ſenſum. h̄ acci dit. Et in veritate eſt adeo tenuis, et ita adherens ſe rā gentibus, qdā in numero tangit illud mediū, et in murat ſenſum, et iō tangit p illud nō ſicur p mediū, ſed p aliquid artificiale ſibi circuſtitū. Et iō diſſert iſtud mediuſ a medio qdā eſt in ſpeculatiuſ fm̄ viſum, et in ſonatiuſ fm̄ auditū, qdā in viſu, auditu et olfactu ſit ſenſus, ita qdā nos in eis faciimus nobis mediū aliquid qdā agar in organu, et ab obiecto agar in ipm. Et iō in illis ſenſib⁹ mediū aliquo mō fm̄ intentōne ſenſibilis agit in noſ ſenſibile, qdā in ipm egit formam ſenſibilis, nō qdā r̄p̄ ſenſibilis, qdā in vno momēto pcp̄ue in viſu imutat et mediū a viſibili, et viſus a mediū. S3 tñ ēbi poſitas cauſe qm̄ ſenſus nō imutat, niſi cauſaliter imutat ſic medium et hoc mediū neceſſariū eſt ad ſenſum. S3 qdā ſenſium vltimū ſentiri pnt̄ in gaſtu, nō requirit extrinſecū mediū, ppter eſſe ſenſus, h̄ p acciſis vel ad bñ ſe ſenſus. Ad bñ ſe gaſtus, p acciſis at tact⁹, ppter iuſtificatione vltimoz ab hu mido aque vel aeris. Et iō tangibilia nō ſenſium a mediū ſicur ſit in ſenſib⁹, viſus, et auditus, et olfactus, ſed pot⁹ ſenſium ſilcū medio, qdā infundit vltima. Et ſile eſt in clypeato qdā pcurt⁹. Nō em⁹ ſic pcurt⁹ clype⁹, qdā pcurt⁹ ſilcū iuſtificatione hoīem, et redat ſibi pcurtione. h̄ ſenſus ſilcū in vno iuſtificatione clypeus et clypeat⁹. Et ita eſt in his que ſe tangunt humido aeris vel aque.